MAPA-203

वित्तीय प्रशासन

M.A.Public Administration

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड — ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe the importance of financial administration. वित्तीय प्रशासन के महत्व का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Discuss the financial objectives of public enterprises. सार्वजनिक उद्यमों के वित्तीय उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- Q.3. Review the performance budgeting system in India. भारत में कार्य निष्पादन बजट प्रणाली की समीक्षा कीजिए।
- Q.4. Explaining the concept of mixed economy, evaluate its in the present scenario.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा की व्याख्या करते हुए वर्तमान परिदृश्य में इसका मूल्यांकन कीजिए।

Q.5. Discuss in detail the division of financial resources between the Center and the States. केंद्र और राज्यों के बीच वित्तीय संसाधनों के विभाजन की विस्तृत चर्चा कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- O.1. Discuss the objectives of fiscal policy. राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- Tell about the sources of revenue in Panchayati Raj O.2. System. पंचायती राज व्यवस्था में राजस्व के स्रोतों के बारे में बताइए।
- What are the duties of Comptroller and Auditor O.3. General (CAG)? नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) के कर्तव्य क्या हैं?

P.T.O.

- Q.4. Explain about zero based budgeting system. जीरो आधारित बजट प्रणाली के बारे में बताइए।
- Q.5. Explaining the meaning of disinvestment, discuss its objectives.

 विनिवेश के अर्थ को स्पष्ट करते हुए इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- Q.6. Discuss the system of audit in India. भारत में लेखा परीक्षण की प्रणाली की विवेचना कीजिए।
- Q.7. Write a note on the Public Accounts Commitee. लोक लेखा समिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Q.8. Examine the fiscal federalism in India. भारत में राजकोषीय संघवाद का परीक्षण कीजिए।
